
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Мурманской области от 28.09.2023  
№ 696-ПП «О системе управления государственными программами 
Мурманской области», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Севе-
роморск, постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 14.11.2024 
№ 1924 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами ЗАТО г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу ЗАТО г.Североморск 
«Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы согласно прило-
жению к постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации ЗАТО 
г.Североморск: 

- от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни» на 2021-2027 годы»; 

- от 20.07.2021 № 1411 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории ЗАТО г.Северо-
морск» на 2021-2027 годы». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026. 

4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без 
размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков 
 

          от 05.03.2026 г.                                                                     № 311 

Об утверждении муниципальной программы 
ЗАТО г.Североморск «Обеспечение 
безопасности проживания» на 2026-2030 годы 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 05.03.2026 № 311 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ЗАТО г.Североморск 

«Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 
 

Паспорт муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

«Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  

(отдел по безопасности населения  

администрации ЗАТО г.Североморск - ОБН) 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Администрация ЗАТО г. Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск (КРГХ) 

Североморское муниципальное казенное учреждение «Единая 

дежурная диспетчерская служба» (МКУ «ЕДДС») 

МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной 
ФКУ УИИ УФСИН, СИАЦ, УКСМП и МС, ДНД «Север», МВК 

Период реализации 

муниципальной программы 
2026-2030 годы 

Цели муниципальной 

программы 

Формирование условий, способствующих улучшению качества 

и безопасности проживания населения ЗАТО г.Североморск. 

Подпрограммы 

муниципальной программы 
- 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе:  92 529,01 тыс. руб., в том числе: 

МБ:  92 529,01 тыс. руб., из них: 

2026 год:  18 985,80 тыс. руб. 

2027 год:  18 385,80 тыс. руб. 

2028год.  18 385,80 тыс. руб. 

2029 год  18 385,80 тыс. руб. 

2030 год  18 385,80 тыс. руб. 

ОБ:  тыс. руб., из них: 

20__ год:  тыс. руб. 

2026 год:  тыс. руб. 

2027 год  тыс. руб. 

2028 год  тыс. руб. 

2029 год  тыс. руб. 

2030 год  тыс. руб. 

 - за счет средств федерального бюджета (далее – ФБ) 0,00 тыс. 

 - за счет внебюджетных средств (далее – ВБС) 0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

1. Недопущение роста удельного веса преступлений, 

совершенных в общественных местах, в общем числе 

зарегистрированных преступлений, выше 15,00%. 

2. Недопущение сокращения количества публикаций в СМИ 

профилактической направленности ( не менее 30 шт.). 

3. Ежегодное проведение не менее 2 мероприятий, 

направленных на профилактику общественно опасных деяний. 

4. Сохранение числа граждан, принимающих участие в охране 

общественного порядка на уровне 10 чел. 



5. Вовлечение в мероприятия пробации ежегодно не менее 4 чел. 

6. Сохранение доли принятых и обработанных обращений  

по системе 112 на уровне 100%. 

7. Обеспечение соответствия уровня объема фактически 

заложенных в резерв материальных ресурсов нормативным 

показателям на уровне 100%. 

Связь с государственной 

программой Мурманской 

области  

- 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности проживания» 
 

Цель муниципальной программы - формирование условий, способствующих 

улучшению качества и безопасности проживания населения ЗАТО г.Североморск. 

Задачи муниципального управления в соответствующей сфере социально-эконо-

мического развития муниципального образования: 

- профилактика правонарушений и обеспечение безопасности населения; 

- формирование системы профилактики терроризма и экстремизма,  

- реализация государственной политики в области организации и осуществления 

мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории ЗАТО 

г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Приоритетные направления реализации программы: 

1. Комплексная профилактика противоправной деятельности. 

Данное направление включает в себя в том числе: 

- создание условий для поддержки добровольных общественных формирований 

населения правоохранительной направленности; 

- информационное обеспечение деятельности органов государственной власти  

и общественных организаций в сфере обеспечения охраны общественного порядка на 

территории ЗАТО г.Североморск. 

2. Осуществление органами местного самоуправления ЗАТО г.Североморск мер 

правового, организационно-технического, административного характера, направленных 

на профилактику терроризма и экстремизма в рамках реализация государственной 

политики в области профилактики терроризма и экстремизма. 

Данное направление включает в себя в том числе: 

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных 

органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Мурманской области и органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск в сфере 

противодействия проявлениям терроризма и экстремизма; 

- информирование населения ЗАТО г.Североморск по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму; 

- укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка 

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории ЗАТО г.Североморск, реализация прав национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных 

(межэтнических) конфликтов в рамках противодействия терроризму и экстремизму; 

- повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных 

объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения. 

3. Обеспечение безопасности населения муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск. 

Данное направление включает в себя в том числе: 

- достижение единого уровня информатизации всех сил и служб, ответственных 

за обеспечение безопасности населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

- совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы муни-

ципального образования ЗАТО г.Североморск; 



- создание материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение населения средствами индивидуальной защиты, медицинскими 

средствами оказания первой помощи, средствами химического и дозиметрического 

контроля; 

- приведение в соответствие с требованиями федерального законодательства 

защитных сооружений гражданской обороны (ЗС ГО), пунктов временного размещения 

(ПВР) и сборных эвакуационных пунктов (СЭП) на территории ЗАТО г.Североморск; 

- доведение до населения информации об опасностях, возникающих при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также при ведении военных действий и ликвидации последствий этих 

действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий 

по защите. 

Нормативно правовые акты, регламентирующие данную сферу деятельности ОМСУ: 

1) Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 

2) Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

3) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4) Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»  

5) Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка»; 

6) Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профи-

лактики правонарушений в Российской Федерации»; 

7) Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

8) Федеральный закон от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в Российской Феде-

рации»; 

9) постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»; 

10) приказ МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения  

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и орга-

низациях» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 26.11.2008, 

регистрационный № 12740); 

11) приказ МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания 

нештатных аварийно-спасательных формирований» (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 19.01.2006, регистрационный № 7383); 

12) приказ МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового 

порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 16.02.2015, регистрационный № 36034); 

13) постановление Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»; 

14) постановление Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 

«О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности  

к использованию систем оповещения населения»; 

15) постановление Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 

«О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы» (ДСП); 

16) постановление Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 

«О порядке создания убежищ иных объектов гражданской обороны»; 

17) постановление Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»; 

18) Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794; 



19) постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера»; 

20) постановление Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 

«О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

21) постановление правительства Мурманской области от 01.02.2024 № 41-ПП 

«Об утверждении Положения о материальном стимулировании деятельности народных 

дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Мурманской 

области, и материально-техническом обеспечении деятельности народных дружин»; 

22) постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2021 № 1453 

«Об утверждении перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно 

и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи»; 

23) Закон Мурманской области от 27.12.2024 «О пробации в Российской 

Федерации» на территории Мурманской области». 

24) постановление Администрации ЗАТО г.Североморск от 28.09.2021 № 1748 

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования ЗАТО г.Северо-

морск».



2. Перечень показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасности проживания» 
 

№  

п/п 

Муниципальная программа,  

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Направ-

ленность 

показателя 

Значение показателя 

Соисполнитель, ответственный  

за достижение показателя 

2026 

(n – 2) 

2027 

(n – 1) 

2028 

(n*) 

2029 

(n + 1) 

2030 

… 

факт оценка план план план 

 
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 

Цель муниципальной программы: формирование условий, способствующих улучшению качества и безопасности проживания населения ЗАТО г.Североморск. 

0.1 

Удельный вес преступлений, совершенных в 

общественных местах, к общему числу 

зарегистрированных преступлений 

% 0 16,19 15,9 15,6 15,3 15,00 

Администрация ЗАТО г.Североморск, 

ОБН, МО МВД России по ЗАТО г.Североморск 

и г. Островной 

0.2 
Количество публикаций в СМИ профилактической 

направленности 
Ед. 0 30 30 30 30 30 

Администрация ЗАТО г.Североморск, 

ОБН, СИАЦ 

0.3 
Количество проведенных мероприятий, направленных  

на профилактику общественно опасных деяний 
Ед. 0 2 2 2 2 2 

Администрация ЗАТО г.Североморск, 

ОБН, МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной, МВК 

0.4 
Численность граждан, принимавших участие в охране 

общественного порядка 
Чел. 0 10 10 10 10 10 

Администрация ЗАТО г.Североморск, 

ОБН, ДНД «Север» 

0.5 
Численность лиц, по которым проведены мероприятия 

пробации 
Ед. 0 4 4 4 4 4 

Администрация ЗАТО г.Североморск, 

ОБН, УКСМП и МС, ФКУ УИИ УФСИН 

0.6 
Удельный вес принятых и обработанных обращений по 

системе 112 
% 0 100 100 100 100 100 Администрация ЗАТО г.Североморск, КРГХ 

0.7 

Соответствие уровня объема фактически заложенных в 

резерв материальных ресурсов нормативным 

показателям 

% 0 80 85 90 100 100 Администрация ЗАТО г.Североморск, ОБН 

 

Примечание: 
1. Направленность показателя обозначается: 

1 – направленность на рост; 

-1 – направленность на снижение; 

0 – направленность на достижение конкретного значения. 

2. (n*) – первый год реализации программы 

3. В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы ЗАТО 

г.Североморск. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится оценочное значение. 

 

 



3. Перечень комплексов процессных мероприятий и проектов муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 
 

№ п/п 
Подпрограммы,  

основные мероприятия, проекты 

Срок 

выпол-

нения 

Соисполнители,  

участники 

Тип 

проекта  

Связь с показателями муниципальной программы  

(наименования показателей) 

КПМ 1 

Обеспечение профилактики 

правонарушений и общественной 

безопасности 

2026-

2030 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск, КРГХ, ОБН, 

СМКУ ЕДДС, МО МВД 

России по ЗАТО 

г.Североморск и 

г.Островной, СИАЦ, ДНД 

«Север», МВК ФКУ УИИ 

УФСИН 

- 

1. Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах,  

к общему числу зарегистрированных преступлений. 

2. Количество публикаций в СМИ профилактической направленности 

3.Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику 

общественно опасных деяний 

4. Количество граждан, принимавших участие в охране общественного порядка 

5. Количество лиц, по которым проведены мероприятия пробации 

КПМ 2 
Противодействие экстремизму  

и терроризму 

2026-

2030 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск,  

ОБН, СИАЦ, МО МВД 

России по ЗАТО 

г.Североморск 

и г. Островной 

- 

1. Количество публикаций в СМИ профилактической направленности 

2. Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику 

общественно опасных деяний 

КПМ 3 

Обеспечение первичных мер гражданской 

обороны, пожарной безопасности на водных 

объектах, защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций 

2026-

2030 
 Администрация  

ЗАТО г.Североморск,  

КРГХ, ОБН, СМКУ ЕДДС 

- 
Соответствие уровня объема фактически заложенных  

в резерв материальных ресурсов нормативным показателям 

КПМ 4 

Обеспечение деятельности  

учреждений в сфере защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

2026-

2030 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск  

КРГХ, ОБН, СМКУ ЕДДС 

- Удельный вес принятых и обработанных обращений по системе 112 

 

Примечание: 

«Тип проекта» - региональный проект, муниципальный проект. Для комплекса процессных мероприятий графа не заполняется. 
 

4. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 
 

№ п/п 
Наименование меры финансовой 

поддержки 

Цель предоставления 

финансовой поддержки 

Нормативный  

правовой акт  

Соисполнитель, 

ответственный за 

предоставление меры 

финансовой поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1. Финансовая поддержка не предоставляется 

 



5. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Обеспечения безопасности проживания» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, ответственные 

исполнители, соисполнители, подпрограммы 

Период 

реали-

зации 

Объемы и источники финансирования 
Соисполнители, 

участники 
тыс. рублей 

По годам Всего 2 026 2 027 2 028 2 029 2 030 

  
Муниципальная программа «Обеспечение 

безопасности проживания» на 2026-2030 годы 

2026-

2030 

Всего 92 529,01 18 985,80 18 385,80 18 385,80 18 385,80 18 385,80 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск, ОБН, 

МО МВД России  

по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной, КРГХ, 

СМКУ ЕДДС, ФКУ УИИ 

УФСИН, ДНД «Север», 

СИАЦ 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 92 529,01 18 985,80 18 385,80 18 385,80 18 385,80 18 385,80 

  Администрация 

2026-

2030 

Всего 5 500,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 

    ФБ - - - - - - 

    ОБ - - - - - - 

    МБ 5 500,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 

  КРГХ 

2026-

2030 

 87 029,01 17 885,80 17 285,80 17 285,80 17 285,80 17 285,80 

    ФБ - - - - - - 

    ОБ - - - - - - 

    МБ 87 029,01 17 885,80 17 285,80 17 285,80 17 285,80 17 285,80 

1. 

КПМ 1. Обеспечение профилактики 

правонарушений и общественной  

безопасности 

2026-

2030 

Всего 6 899,00 1 623,40 1 318,90 1 318,90 1 318,90 1 318,90 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск, ОБН, 

МО МВД России  

по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной, КРГХ, 

СМКУ ЕДДС, ФКУ УИИ 

УФСИН, ДНД «Север», 

МВК, СИАЦ 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 6 899,00 1 623,40 1 318,90 1 318,90 1 318,90 1 318,90 

  Администрация 

2026-

2030 

Всего 1 554,50 554,50 250,00 250,00 250,00 250,00 

    ФБ - - - - - - 

    ОБ - - - - - - 

    МБ 1 554,50 554,50 250,00 250,00 250,00 250,00 

  КРГХ 

2026-

2030 

Всего 5 344,50 1 068,90 1 068,90 1 068,90 1 068,90 1 068,90 

    ФБ - - - - - - 

    ОБ - - - - - - 

    МБ 5 344,50 1 068,90 1 068,90 1 068,90 1 068,90 1 068,90 

2. 
КПМ 2. Противодействие  

экстремизму и терроризму 

2026-

2030 

Всего 794,00 16,00 16,00 254,00 254,00 254,00 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск, ОБН, 

СИАЦ, МО МВД России  

по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 794,00 16,00 16,00 254,00 254,00 254,00 

  Администрация 
2026-

2030 

Всего 794,00 16,00 16,00 254,00 254,00 254,00 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 794,00 16,00 16,00 254,00 254,00 254,00 

 3. 

КПМ 3. «Обеспечение первичных мер 

гражданской обороны, пожарной безопасности 

на водных объектах, защиты населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций» 

2026-

2030 

Всего 8 313,30 2 041,86 1 746,36 1 508,36 1 508,36 1 508,36 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск, 

КРГХ, ОБН, СМКУ ЕДДС 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 8 313,30 2 041,86 1 746,36 1 508,36 1 508,36 1 508,36 

  Администрация 2026-

2030 

Всего 3 151,50 529,50 834,00 596,00 596,00 596,00 

    ФБ - - - - - - 



    ОБ - - - - - - 

    МБ 3 151,50 529,50 834,00 596,00 596,00 596,00 

  КРГХ 

2026-

2030 

Всего 5 161,80 1 512,36 912,36 912,36 912,36 912,36 

    ФБ - - - - - - 

    ОБ - - - - - - 

    МБ 5 161,80 1 512,36 912,36 912,36 912,36 912,36 

4. 

КПМ 4 «Обеспечение деятельности 

учреждений в сфере защиты 

от чрезвычайных ситуаций» 

2026-

2030 

Всего 76 522,71 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск, 

КРГХ, ОБН, ЕДДС 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 76 522,71 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 

  КРГХ 
2026-

2030 

Всего 76 522,71 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 76 522,71 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 15 304,54 
 

6. Механизмы управления рисками муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 
 

№  

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии  

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

риска 

1. 

Изменения федерального  

и регионального 

законодательства в сфере 

реализации муниципальной 

программы 

Невозможность реализации 

основных мероприятий 

муниципальной программы, 

недостижение заявленных 

результатов 

Регулярный мониторинг федерального и 

регионального законодательства с оценкой 

возможных последствий. 

Актуализация нормативно-правовых 

документов в сфере реализации 

муниципальной программы  

Оперативное принятие муниципальных 

нормативных правовых актов, регулирующих 

сферы управления социально-экономическим 

развитием ЗАТО г.Североморск, с целью 

приведения нормативно-методической базы 

муниципальной программы в соответствие с 

государственной политикой на федеральном 

уровне 

Постоянно 

2. 

Риск недостаточной 

обеспеченности 

финансовыми ресурсами 

мероприятий муниципальной 

программы 

Невозможность реализации 

основных мероприятий 

муниципальной программы, 

недостижение заявленных 

результатов 

Обоснование необходимых объемов 

финансирования на этапе формирования 

бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск с учетом текущей 

экономической ситуации в муниципальном 

образовании ЗАТО г.Североморск 

Корректировка показателей запланированных 

результатов реализации муниципальной 

программы с учетом финансовой обеспеченности, 

своевременное перераспределение средств 

По мере 

необходимости 

3. 

Сокращение 

предусмотренных объемов 

финансирования в ходе 

реализации муниципальной 

программы 

Недостижение 

запланированных значений 

показателей муниципальной 

программы, невыполнение 

мероприятий в срок 

Своевременное уточнение и обоснование 

потребности в финансовых ресурсах 

Уточнение объемов финансовых средств, 

предусмотренных на реализацию программных 

мероприятий, корректировка целевых показателей 

в зависимости от достигнутых результатов 

По мере 

необходимости 

 

 



7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характе-

ристика 

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые показатели  

(используемые в формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный  

за сбор данных  

по показателю, субъект 

статистического учета 

Муниципальная программа ЗАТО г. Североморск «Обеспечение безопасности проживания» на 2026-2030 годы 

1. 

Удельный вес преступлений, 

совершенных в общественных 

местах, к общему числу 

зарегистрированных преступлений 

% увпом/очп x 100% 

увпом- число преступлений совершенных  

в общественных местах в отчетном периоде 

очп – общее число зарегистрированных  

в отчетном периоде  преступлений 

Данные отчета  

МО МВД России  

по ЗАТО г.Североморск 

и г.Островной 

ежеквартально 

нарастающим 

итогом* 

МО МВД России  

по ЗАТО г.Североморск  

и г. Островной 

2. 
Количество публикаций в СМИ 

профилактической направленности 
ед. ктп 

ктп- количество тематических публикаций  

в сми за отчетный период 

Данные отчета  

СИАЦ 

ежеквартально 

нарастающим 

итогом* 

ОБН 

3. 

Количество проведенных 

мероприятий, направленных на 

профилактику общественно опасных 

деяний 

ед. кпм 
кпм-количество проведенных  

мероприятий за отчетный период 

Данные отчета МО 

МВД России по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной 

ежеквартально 

нарастающим 

итогом* 

МО МВД России  

по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной 

4. 

Численность граждан, принимавших 

участие в охране общественного 

порядка 

чел. Фчг 

Фчг- фактическая численность граждан, 

участвующих в охране общественного 

порядка на отчетную дату 

Данные отчета МО 

МВД России по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной 

ежеквартально 

нарастающим 

итогом* 

МО МВД России  

по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной 

5. 
Численность лиц, по которым 

проведены мероприятия пробации 
чел. члп 

члп-численность лиц пробации  

на отчетную дату 

Данные  отчета ФКУ 

УИИ УФСИН 
ежеквартально ФКУ УИИ УФСИН 

6. 

Удельный вес принятых  

и обработанных обращений  

по системе 112 

% кпо/кпооп x 100% 

кпо -количество принятых и обработанных 

обращений за отчетный период 

аппг – количество принятых обращений  

за отчётный период 

Данные СМКУ ЕДДС ежеквартально СМКУ ЕДДС 

7. 

Соответствие уровня объема 

фактически заложенных в резерв 

материальных ресурсов 

нормативным показателям 

% омр/рмр x 100% 

омр – объем фактически заложенных 

материальных ресурсов 

рмр – резерв материальных ресурсов, уста-

новленный нормативно-правовыми актами 

Данные ОБН 1 раз в пол года ОБН 

 

Примечание: 

*- ежеквартально, нарастающим итогом (путем сложения данных из статистической формы). 

 

 



8. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей 

и участников муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  
 

Взаимодействие ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной 

программы осуществляется в рабочем порядке. 

Порядок взаимодействия соисполнителей и исполнителей муниципальной 

программы предполагает соблюдение единой системы взаимоотношений в рамках 

реализации муниципальной программы, внесения изменений в муниципальную программу 

и мониторинга. 

Полномочия ответственного исполнителя муниципальной программы, соиспол-

нителей муниципальной программы при реализации муниципальной программы уста-

новлены «Положением о системе управления муниципальными программами ЗАТО 

г.Североморск», утвержденным постановлением администрации ЗАТО г.Североморск 

от 14.11.2024 № 1924. 

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом 

осуществляется администрацией ЗАТО г.Североморск в лице отдела по безопасности 

населения администрации ЗАТО г.Североморск, как ответственным исполнителем муни-

ципальной программы. 

Текущее управление реализацией комплексных процессных мероприятий, вклю-

ченных в муниципальную программу, осуществляется соисполнителями муниципальной 

программы, ответственными за их реализацию. 

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы ответственный 

исполнитель организует и координирует процесс обмена информацией с соиспол-

нителями муниципальной программы. 

В рамках исполнения комплексных мероприятий муниципальной программы 

будет осуществляться регулярный обмен информацией с соисполнителем, в целях 

обеспечения достижения установленных показателей, зафиксированных для конкретного 

мероприятия. 

Целями данного информационного взаимодействия являются: 

- обеспечение контроля над исполнением; 

- достижение оперативного реагирования над реализацией; 

- достижение установленного уровня актуальности данных. 

В рамках обеспечения процесса сбора и представления отчетности согласно 

установленным нормам будет организован обмен данными с применением запросов 

информации в установленные сроки. Отчет ответственного соисполнителя представ-

ляется ответственному исполнителю в регламентированный период времени по принятым 

показателям результативности и эффективности реализации мероприятий. 

В целях организации работы по качественному и своевременному исполнению 

муниципальной программы отдел по безопасности населения администрации ЗАТО 

г.Североморск совместно с соисполнителями муниципальной программы осуществляет 

мониторинг реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга отражаются 

в отчетах о ходе реализации муниципальной программы за 3 месяца, 6 месяцев и 9 

месяцев текущего года, а также годовых отчетах о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы. 

Организацию работы по формированию отчетов о ходе реализации муниципальной 

программы осуществляет отдел по безопасности населения администрации ЗАТО 

г.Североморск во взаимодействии с соисполнителями муниципальной программы. 
 

 

 

______________________ 


